
Determina a contrarre mediante affidamento diretto di  un corso di musicoterapia per i docenti dell’I.C. G.
Lucatelli   ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) D.lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. per un importo di € 800,00
iva esclusa.
CIG: Z1A3A1E21D

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n.  59,  concernente “Delega al  Governo per il  conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la
semplificazione amministrativa";

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge
13 luglio 2015, n. 107”;

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come
definiti dall'art. 25, c. 2, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, c. 78, della legge n. 107 del
2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

VISTA la  Legge 13 luglio 2015,  n.  107 recante “Riforma del  sistema nazionale  di  istruzione  e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTO l’art. 1, c. 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, c. 495, L. n. 208 del 2015,
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni
ordine  e  grado,  sono  tenute  ad  approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  stipulate  da  Consip
S.p.A.;

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture”;

CONSIDERATO in particolare l’art.  32,  c.  2,  del  D.  Lgs.  50/2016, il  quale  prevede che,  prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D. Lgs 18 aprile

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. LUCATELLI”
Viale Benadduci, 23 - 62029 Tolentino

Web: www.iclucatelli.edu.it     e-mail: mcic81500l@istruzione.gov.it
Pec: mcic81500l@pec.istruzione.it          Cod. Mecc: MCIC81500L

Tel. 0733.966427       Fax 0733/961915       CF 92010910435

MCIC81500L - ACA279B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000364 - 23/01/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da AMICO Mara



2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento di lavori,  servizi  e  forniture … per  affidamenti  di  importo inferiore a
40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più
/tmp/2e7b5c5c-f296-4e58-8d94-81601f89fe3f/918520cf-1230-434e-93b5-
f64352a816ee.docxoperatori;

CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50
come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida
stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle
procedure di cui al presente articolo;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 36, c. 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia
e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il
Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può
acquistare mediante Ordine di Acquisto;

VISTA la Legge n. 208/2015 che, all’art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai
servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata
previsti  per  i  beni  e  servizi  dalla  normativa  vigente,  sussiste  l’obbligo  di  approvvigionarsi
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip
S.p.A.  (Convenzioni quadro, Accordi Quadro, Me.Pa., Sistema dinamico di acquisizione”)

VISTO il D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre
2012, n. 190 e del D- Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124,
in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

CONSIDERATE  la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4,
di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  individuazione  degli  operatori
economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC;

VISTO il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18
aprile 2016, n. 50”;

CONSIDERATO  in  particolare  l’Art.  4  c.  4  del  D.I.  28  agosto  2018,  n.  129  che  recita  “Con
l'approvazione  del  programma  annuale  si  intendono  autorizzati  l'accertamento  delle  entrate  e
l'impegno delle spese ivi previste”;

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L.
32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D.
Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi;

   VISTO l’art.1 del D.L. 76/2020 che ha introdotto alcune modifiche al Codice appalti per le procedure
   di  gara per importi inferiori alle soglie di cui all’articolo 35 del Codice dei Contratti Pubblici;

VISTA la nuova disciplina derogatoria prevista dal Decreto Semplificazioni bis (art.51 D.L.77/2021)
che prevede che gli affidamenti diretti di servizi e forniture sono consentiti fino a Euro 139.000;

VISTE le Linee guida A.N.A.C. n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;

RITENUTO che la Dott.ssa Mara Amico, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente
idonea  a  ricoprire  l’incarico  di  RUP per  l’affidamento  in  oggetto,  in  quanto soddisfa  i  requisiti
richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.lgs. 50/2016 e del paragrafo 7 delle Linee Guida ANAC n. 3
non sussistendo altresì le cause ostative previste dall’art. 42 del decreto succitato; 

VISTO il Programma Annuale ;

VISTO il punto n.11 o.d.g. del Collegio Docenti del 19/09/2022;

VISTA la Delibera  n. 16 del Collegio Docenti del 28/10/2022 di approvazione dei progetti PTOF per
l’a. sc. 2022/23;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta formativa (PTOF) anni 2022-2025 approvato con delibera del

MCIC81500L - ACA279B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000364 - 23/01/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da AMICO Mara



Consiglio di istituto del 29/12/2022;

  PRESO ATTO della necessità di un progetto formativo  che ha come obiettivo quello conoscere gli
  ambiti  applicativi  della  musicoterapia,  di   favorire  lo  sviluppo  delle  capacità  comunicazionali  e
relazionali  abilitando  le  abilità  di  base  quali  la  percezione  e  l’osservazione,  l’analisi  e  la  sintesi,
utilizzando  la musica come strumento facilitatore della relazione e dell’integrazione;  
DATO ATTO  della  particolarità  del  progetto formativo   che richiede una  competenza professionale
specifica;
PRESO ATTO  che  l’Associazione  Istituto  Musicale  “N.Vaccaj”,  Via  del  Mattatoio  n.27,  62029
Tolentino (MC) ha al proprio interno  figure professionali con competenze specifiche;

CONSIDERATO che  alla  data  odierna  non  risulta  attiva  nella  piattaforma  “Acquistiinrete  Pa”
alcuna Convenzione Consip attiva in relazione all’oggetto della presente fornitura;

RITENUTO pertanto adeguato esperire la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2
lettera a del D.Lgs. n. 56 (Contratti sotto soglia) per le seguenti  motivazioni: particolarità del percorso
formativo , congruità tra le professionalità della società e gli obiettivi formativi;

VALUTATA l’offerta dell’ Associazione Istituto Musicale “N.Vaccaj”, Via del Mattatoio n.27, 62029
Tolentino (MC) per la realizzazione di un  Corso  di aggiornamento musicoterapia Fondamenti di
Musicoterapia ed esperienza pratica” Suoni e musiche: per un’ecologia delle relazioni  nei gruppi” ,
per  docenti  scuola primaria  e  secondaria  dell’I.C.G. Lucatelli  registrato sulla  Piattaforma SOFIA
come iniziativa formativa ID 70413;

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola ammonta a € 800,00 oltre IVA 22%;

RITENUTO che  l’offerta relativa al corso di formazione per un importo pari ad euro 800,00  oltre IVA
22%, risulta congrua e  rispondente ai fabbisogni dell’Istituto;

CONSIDERATO che ,l’impegno di spesa rimane in quello di competenza del Consiglio d’Istituto
( € 40.000,0 Delibera n. 4 del 9.12.2021) ;

TENUTO CONTO che l’affidamento dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari (previsti dalla L. 13/08/2016 n. 136 e dal D.L. del 12/11/210 n. 187 – Misure urgenti
in materia di sicurezza) per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG: Z1A3A1E21D

 VERIFICATA  la  regolarità  contributiva  ed  appurato  che  l’  Associazione  Istituto  Musicale
“N.Vaccaj”,    
 tramite l’acquisizione  del Durc;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

Di  autorizzare,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lett  a),  del  D.lgs.  50/2016,  l’affidamento  diretto,  l’
Associazione  Istituto  Musicale  “N.Vaccaj”,  Via  del  Mattatoio  n.27,  62029  Tolentino  (MC)  -  P.IVA
01518200439 c. F. 9200058043 per la realizzazione di un corso di formazione rivolto ai docenti dell’istituto
comprensivo  che comprende n. 10 ore di teoria+ n. 10 ore di  esperienze pratiche;

Di  autorizzare  la  spesa  complessiva  di  euro  800,00 IVA   esclusa,  da  imputare  sul  Progetto  P4
Formazione e Aggiornamento personale  del Programma Annuale2023.

Di nominare la Dott.ssa Mara Amico, Dirigente dell’Istituzione scolastica, quale Responsabile Unico
del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016;

Che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  web  dell’Istituzione  scolastica
www.iclucatelli.edu.it nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  ai  sensi  della  normativa  sulla

MCIC81500L - ACA279B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000364 - 23/01/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da AMICO Mara

http://www.iclucatelli.edu.it/


trasparenza.

               La Dirigente Scolastica
       Dott.ssa Mara Amico

MCIC81500L - ACA279B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000364 - 23/01/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da AMICO Mara


	LA DIRIGENTE SCOLASTICA

		2023-03-13T13:10:05+0100
	MARA AMICO




